
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

 

 
 

 
Decreto n. 229\2020     Trieste, 17/12/2020     
 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Adesione Contratto quadro stipulato dal Servizio centrale unica di committenza della 
Regione Friuli Venezia Giulia per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a 
ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 - Lotto 1. CIG 
derivato 85569656E6 - (CIG madre: 772819978F).  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Richiamate:  

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e 
servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, 
e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un Commissario 
straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali intercomunali e cura 
tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio dell'Ente di 
decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa”, 
con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e 
Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura 
dell’EDR di Trieste; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

Ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano 
le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 
2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
 
Visti: 

- il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23.06.2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 
18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 
3/7/2020”; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 13 del 28 luglio 2020 relativo alla I variazione di 
Bilancio EDR Trieste, esecutivo i sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1245 del 7 agosto 2020; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 185 del 26 novembre 2020 avente ad oggetto “III 
Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022. Adozione.”; 

 
Rilevato che con decreto a contrarre prot. N. 3171/AAL dd. 11/12/2018 è stata indetta da parte della 
Centrale Unica di Committenza del FVG una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 
dell’articolo 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia, 
igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative 
pertinenze delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della 
legge regionale 26/2014, suddivisa in 5 lotti in base al territorio regionale; 
 
Richiamato il decreto n. 1186/PADES dd.18/05/2020, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
della suddetta procedura, per il Lotto 1 riguardante il territorio corrispondente al territorio dell’UTI 
Giuliana – CIG 772819978F, a favore del RTI costituendo formato da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. 
(capogruppo mandataria) con sede legale a Parma, Via G.S. Sonnino n. 33 A, e QUERCIAMBIENTE 
Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede legale a Trieste, via Alle Cave n. 55; 
 
Preso atto che l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste rientra tra i soggetti che possono aderire 
alla Convenzione stipulata con il suddetto Fornitore ai sensi della normativa vigente; 
 
Che pertanto in data 18/08/2020 è stata inviata Richiesta Preliminare di Fornitura, seguita da 
successivo sopralluogo presso la sede di Piazza Vittorio Veneto 4, Trieste, al fine di definire 
congiuntamente le attività di cui necessita codesto Ente; 
 
Riscontrato che il fornitore ha altresì predisposto il Piano dettagliato delle Attività, prevedendo per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024 un importo complessivo pari a complessivi Euro 462.952,42.-
(IVA esclusa); 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, “[p]rima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
Ritenuto quindi di definire quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende è l’attivazione del servizio di pulizia e la fornitura di materiale di 
consumo per la sede istituzionale dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste sito in Piazza 
Vittorio Veneto 4, Trieste; 

b) l'oggetto del contratto è il servizio suddetto; 
c) per quanto riguarda la forma è quella dell'invio dell'ordinativo, come da Accordo quadro 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

regionale; le clausole essenziali sono quelle di cui all'Accordo Quadro, integrato dal preventivo di 
spesa; 

d) le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'adesione ad Accordo Quadro regionale; 
 
Richiamato, inoltre, l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto 
responsabile a livello apicale dell'unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Richiamata la delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
aggiornata al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11/10/2017, 
contenente le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 recanti "Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni'; 
 
Ritenuto necessario, al fine di dare avvio al servizio di pulizia e la fornitura di materiale di consumo per 
la sede istituzionale dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste sito in Piazza Vittorio Veneto 4, 
Trieste, addivenire alla nomina del RUP; 
 
Visto il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 con il quale, tra 
l’altro, veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e Patrimonio 
al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura dell’EDR di 
Trieste; 
 
Individuato il dott. Guglielmo Montagnana, dipendente della stazione appaltante, avente i requisiti 
professionali rispondenti necessari; 
 
Richiamato il decreto dd. 5/10/2020 n. 90 di nomina a RUP del dott. Guglielmo Montagnana, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso la PO Servizi e Forniture, Economato e Patrimonio; 
 
Accertata l'assenza di conflitti d'interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e 
l'oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all'art. 
35 bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di: 

• approvare il Piano Dettagliato delle Attività proposto da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. con sede 
legale a Parma, Via G.S. Sonnino n. 33 A; 

• aderire al Contratto Quadro n. prot. n. PADES/0000268 dd. 04/08/2020 tra il Servizio centrale 
unica di committenza della Regione Friuli Venezia Giulia e RTI CO.L.SER SERVIZI S.c.r.l. 
(mandataria) - Via Gs. Sonnino, 33a - Parma - C.F. 00378740344 - e QUERCIAMBIENTE Società 
Cooperativa sociale (mandante) - Via delle Cave 55 - Trieste - C.F. 00907100325  per 
l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 - Lotto 1, 
tramite l’emissione di ordinativo di fornitura, prevedendo un importo complessivo pari ad Euro 
564.801,95.- (IVA inclusa); 

• di dare atto della nomina del RUP per il suddetto servizio del dott. Guglielmo Montagnana, 
Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e Patrimonio; 

 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

Ritenuto inoltre, ai sensi di quanto disposto dall’dell’articolo 10, comma 8, della legge regionale 28 
dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2018-2020) ed ai sensi dell’articolo 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ai sensi dell’art. 4 
comma 7 del D.P.Reg. 4 giugno 2019, n. 92 recante “Regolamento contenente criteri e modalità per la 
ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti relativi a servizi e forniture di cui 
all’articolo 10 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2018-
2020).individuare, attraverso apposito accantonamento” per importo pari all’1,8% dell’importo a base di 
gara al netto dell’IVA: 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla prenotazione di spesa per l’anno 2021, a titolo di incentivo per 
importo pari a € 8.333,14.- a titolo di accantonamento; 
 
Ritenuto di demandare a successivo atto dirigenziale, la determinazione delle quote di incentivo e la 
ripartizione dello stesso, tra personale EDR di Trieste e CUC Regionale. 
 
Ritenuto di procedere nel seguente modo: 
 

• imputare la spesa complessiva di Euro 573.135,10.- (IVA inclusa) sul capitolo 141308 -Pulizia 
Sede del Bilancio EDR di Trieste; 

• procedere alle seguenti prenotazioni di spesa, secondo il seguente crono programma sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.: 

 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 
Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 
2021 168.274.61 2021 168.274.61 
2022 134.953,50 2022 134.953,50 

Totale 303.228,11 Totale 303.228,11 

 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 141308/0 1 3 2 13 2 2021 159.941,46 31/12/2021 31/12/2021   1 
2020 141308/0 1 3 2 13 2 2021 8.333,14 31/12/2021 31/12/2021   1 
2020 141308/0 1 3 2 13 2 2022 134.953,50 31/12/2022 31/12/2022   1 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020 85569656E6 141308/0 1-5 PULIZIA 
SEDE 

1 3 2 13 2 RTI CO.L.SER 
SERVIZI S.c.r.l. 

(mandataria) - Via 
Gs. Sonnino, 33a - 

Parma - C.F. 
00378740344 - e 

QUERCIAMBIENTE 
Società 

Cooperativa 
sociale 

(mandante) - Via 
delle Cave 55 - 

Trieste - C.F. 
00907100325 

/      1 

 
• di rimandare a successivo provvedimento la prenotazione di spesa per le annualità 2023 - 2024 

pari a complessivi € 269.907,00.-; 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

Atteso che il Provveditore Economo dell’EDR ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura, 
tramite il portale ANAC, alla quale è stato attribuito il seguente CIG derivato 85569656E6 - (CIG madre: 
772819978F); 
 
Preso atto che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 
 
Dato atto che il presente decreto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi esposti in premessa: 

• approvare il Piano Dettagliato delle Attività proposto da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. con sede 
legale a Parma, Via G.S. Sonnino n. 33 A; 

• aderire al Contratto Quadro n. prot. n. PADES/0000268 dd. 04/08/2020 tra il Servizio centrale 
unica di committenza della Regione Friuli Venezia Giulia e RTI CO.L.SER SERVIZI S.c.r.l. 
(mandataria) - Via Gs. Sonnino, 33a - Parma - C.F. 00378740344 - e QUERCIAMBIENTE Società 
Cooperativa sociale (mandante) - Via delle Cave 55 - Trieste - C.F. 00907100325 per 
l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 - Lotto 1, 
tramite l’emissione di ordinativo di fornitura, prevedendo un importo complessivo pari ad Euro 
564.801,95.- (IVA inclusa); 

• di dare atto della nomina a RUP di cui al decreto n. 90/2020 testé richiamato per il servizio in 
oggetto del dott. Guglielmo Montagnana, Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, 
Economato e Patrimonio; 

• di imputare la spesa complessiva di Euro 573.135,10.- (IVA inclusa) sul capitolo 141308 -Pulizia 
Sede del Bilancio EDR di Trieste; 

• di procedere alle seguenti prenotazioni di spesa, secondo il seguente crono programma sulla 
base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.: 

 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 
Anno Importo (in Euro) Anno Importo (in Euro) 
2021 168.274,61 2021 168.274,61 
2022 134.953,50 2022 134.953,50 

Totale 303.228,11 Totale 303.228,11 

 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 141308/0 1 3 2 13 2 2021 159.941,46 31/12/2021 31/12/2021   1 
2020 141308/0 1 3 2 13 2 2021 8.333,14 31/12/2021 31/12/2021   1 
2020 141308/0 1 3 2 13 2 2022 134.953,50 31/12/2022 31/12/2022   1 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020 85569656E6 141308/0 1-5 PULIZIA 
SEDE 

1 3 2 13 2 RTI CO.L.SER 
SERVIZI S.c.r.l. 

(mandataria) - Via 
Gs. Sonnino, 33a - 

Parma - C.F. 
00378740344 - e 

QUERCIAMBIENTE 
Società 

Cooperativa 
sociale 

/      1 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 229 del 17/12/2020 

(mandante) - Via 
delle Cave 55 - 

Trieste - C.F. 
00907100325 

 
• di demandare a successivo atto il riparto e l’individuazione esatta dell’importo relativo agli 

incentivi tecnici; 
• di rimandare a successivo provvedimento la prenotazione di spesa per le annualità 2023 - 2024 

pari a complessivi € 269.907,00.-; 
• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.   
•  
•  

  
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Paolo Viola 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 229 del 17/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 17/12/2020 23:53:05
IMPRONTA: B2DA1E9B4F0B12F7DC33EF35440964AA2FED49F2C30F6ECC8348593AF673E1AC
          2FED49F2C30F6ECC8348593AF673E1AC29DC015D4DFC3ABC77FACE177A76E023
          29DC015D4DFC3ABC77FACE177A76E023D188DF5C925BD5C195C3BB8B48BA7B48
          D188DF5C925BD5C195C3BB8B48BA7B48B68922664F24BFE7216EFC0DCD007C00


